
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

N° DetSet 00208/2019 del 14/05/2019

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP: “Acquisto Autobus 3 – Lotto 2”.

Integrazione e rettifica della Determinazione DSG n. 03652/2018 del 28/12/2018 -

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01545/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02392-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/05/2019 al 30/05/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-02392-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 15/05/2019 al 30/05/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

 

“Premesso che con Deliberazione DSG n. 503 del 20/12/2018, ad oggetto “Rettifica
deliberazione DSG N. 286/2018 del 10/07/2018”, la Giunta deliberava:

-          di rettificare la Deliberazione n. 286/2018 “ITI Sviluppo Urbano Città di Matera –
Approvazione scheda operativa “C.2. Rinnovo materiale rotabile trasporto pubblico urbano” e
richiesta di attivazione procedura stralcio”, nella parte in cui si approva lo schema in esso
allegato con il nuovo Schema predisposto a seguito della indagine di mercato sui prezzi e sulle
convenzioni attive sulla piattaforma CONSIP;

-          di approvare, per le fasi successive, la nuova scheda operazione “C.2. Rinnovo materiale
rotabile trasporto pubblico urbano” allegata, che ne diviene parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che comprende l’acquisto di n. 4 autobus Diesel Euro 6 e,
successivamente, n. 2 autobus elettrici per il trasporto pubblico nei Sassi;

-          di confermare il mandato al Dirigente del Servizio trasporti e mobilità di definire, di
concerto con la Regione Basilicata, le modalità attuative e i successivi adempimenti;

 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7/8/2012, n. 135, recante disposizioni in
materia di revisione della spesa pubblica, con il quale viene stabilito l’obbligo assoluto per le
pubbliche amministrazioni di acquistare beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del contratto;

 

Vista la legge di stabilità 28.12.2015, n. 208, che all’art. 512 stabilisce che le amministrazioni
pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente
tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Preso atto che sulla piattaforma Consip S.p.A. è attiva la convenzione per l’affidamento della
fornitura in acquisto di autobus e dei servizi connessi ed opzionali – Edizione 3 – Acquisto
Autobus 3 - Lotto 2 - stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L.
23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A.,
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con l’impresa Industria Italiana Autobus
S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

 

Che, in particolare, gli Autobus urbani normali con alimentazione a gasolio a pianale
integralmente ribassato sono ricompresi nel Lotto 2 di detta convenzione;  

 



3DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

Dato atto che al Comune di Matera non si applicano, fino al 31 dicembre 2019, le vigenti norme
di contenimento delle spese per acquisto di beni e di servizi, ai sensi dell’art. 1, comma 346,
della Legge n. 208/2015;

 

Richiamata la Determinazione DSG n. 03652/2018 del 28/12/2018 con la quale il Dirigente
preposto ha aderito alla Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura in acquisto di
autobus e dei servizi connessi ed opzionali – Edizione 3 – Acquisto Autobus 3 - Lotto 2 ed, in
particolare, per l’acquisto degli autobus urbani normali e dei servizi connessi ed opzionali
indicati espressamente nella stessa per un totale complessivo di € 1.037.842,95, oltre IVA, più €
2,00 per spese di bonifico poste a carico dell’Amministrazione;

 

Atteso che la procedura di adesione alla Convenzione Consip di cui al punto precedente,
identificativo ordine n. 4708998, Prot. Gen. n. 0100328/2018 del 28/12/2018, non è andata a
buon fine, considerato, altresì, l’impossibilità della Società Italiana Autobus S.p.A. di operare
tramite portale Consip a causa delle variazioni societarie intervenute e non ancora, alla data
dell’ordine, perfezionate;

 

Ravvisata la necessità di procedere ad attivare una nuova procedura di adesione alla
Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura in acquisto di autobus e dei servizi
connessi ed opzionali – Edizione 3 – Acquisto Autobus 3 - Lotto 2 di cui alla Determinazione
DSG n. 03652/2018 del 28/12/2018 e di rettificare, la stessa, nelle parti di seguito indicate:

-          di dare atto che la presente fornitura di € 1.266.170,40, compresa Iva e le spese di
Bonifico viene finanziata mediante prenotazione di spesa sul cap. 21083/1, “ITI FES 2014/2020
rinnovo materiale rotabile trasporto pubblico urbano” del Bilancio 2019, anziché, del Bilancio
2018;

-          di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’Anac il codice CIG derivato
7902214947, invece del codice CIG 7751143D8A;

con la correzione, per un l’errore unicamente materiale, delle seguenti quantità:

-          n. 4 Pedane disabili Elettrica BODE, Cod. V8314, € 6.588,14, oltre IVA, prezzo unitario,
anziché n. 3;

-          n. 4 Barra stabilizzatrice anteriore € 3.058,73, Cod. V841501.13, oltre IVA, prezzo unitario,
anziché n. 3;

 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla convenzione sopracitata per l’acquisto di n. 4 Autobus urbani
normali con alimentazione a gasolio a pianale completamente ribassato a 3 porte, al prezzo
unitario di € 235.000,00, oltre IVA, e dei servizi connessi ed opzionali di seguito indicati:

-          n. 4 Sistema AVM € 4.256,00, oltre IVA, presso unitario;



4DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

-          n. 4 Validatrici € 3.024,00, oltre IVA, prezzo unitario;

-          n. 4 Sistema di indicatori di linea e di percorso € 1.904,00, oltre IVA, prezzo unitario;

-          n. 4 Sistema informativo multimediale € 2.912,00, oltre IVA, prezzo unitario;

-          n. 4 Pacchetto manutenzione Full Service FS_A.2. – Matera e Potenza, € 0,180, oltre IVA;

-          n. 8 Tendine al parabrezza a comando elettrico, Cod. V130632.12°, di € 729,30, oltre IVA,
a coppia;

-          n. 4 Pedane disabili Elettrica BODE, Cod. V8314, € 6.588,14, oltre IVA, prezzo unitario;

-          n. 4 Barra stabilizzatrice anteriore € 3.058,73, Cod. V841501.133, oltre IVA, prezzo
unitario;

-          n. 16 cristalli apribili a vasistas € 679,58, Cod. V0901, oltre IVA per ogni n. 4 pezzi;

-          n. 12 feritoie antincendio su sport, laterale, sport. motore e sport. prer. € 172,55, Cod.
V9250D9.13B, oltre IVA per ogni n. 3 pezzi;

-          n. 4 Luci per ipovedenti a DX e SX delle porte passeggeri € 1.136,45, Cod. V150419.12B,
oltre IVA, prezzo unitario;

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare Autobus urbani normali
con alimentazione a gasolio a pianale completamente ribassato con servizi connessi ed
opzionali per:

1. rinnovare il parco mezzi che non rispetta gli attuali standard di emissioni, con nuovi mezzi
alimentati a diesel Euro 6;

2. migliorare l’offerta dei mezzi, più funzionali alle esigenze della città in modo da aumentare
gli standard di affidabilità, comodità e sicurezza del servizio di TPL;

3. incrementare la mobilità sostenibile in città per la progressiva riduzione dell’uso dell’auto
privata e il miglioramento delle condizioni dell’ambiente;

-   il contratto ha ad oggetto, pertanto, l’acquisizione di:

1. n. 4 Autobus urbani normali con alimentazione a gasolio a pianale completamente
ribassato € 235.000,00, oltre IVA, prezzo unitario;

2. n. 4 Sistema AVM € 4.256,00, oltre IVA, prezzo unitario;
3. n. 4 Validatrici € 3.024,00, oltre IVA, prezzo unitario;
4. n. 4 Sistema di indicatori di linea e di percorso € 1.904,00, oltre IVA, prezzo unitario;
5. n. 4 Sistema informativo multimediale € 2.912,00, oltre IVA, prezzo unitario;
6. n. 8 Tendine al parabrezza a comando elettrico, Cod. V130632.12A, di € 729,30, oltre IVA,

a coppia;
7. n. 4 Pedane disabili Elettrica BODE, Cod. V8314, € 6.588,14, oltre IVA, prezzo unitario;
8. n. 4 Barra stabilizzatrice anteriore € 3.058,73, Cod. V841501.13A, oltre IVA, prezzo

unitario;



5DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

9. n. 16 cristalli apribili a vasistas € 679,58, Cod. V0901, oltre IVA per ogni n. 4 pezzi;
10. n. 12 feritoie antincendio su sport, laterale, sport. motore e sport. prer. € 172,55, Cod.

V9250D9.13B, oltre IVA per ogni n. 3 pezzi;
11. n. 4 Luci per ipovedenti a DX e SX delle porte passeggeri € 1.136,45, Cod. V150419.12B,

oltre IVA, prezzo unitario;

per le finalità sopra descritte;  

-   il valore complessivo della fornitura è di € 1.266.168,40, IVA inclusa,

-   la scelta del contraente viene effettuata attraverso adesione alle convenzioni di cui all’art. 26,
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da CONSIP S.p.A., come previsto dal
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
135;

-    la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in
forma digitale, dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito della convenzione
Consip convenzione per l’affidamento della fornitura in acquisto di autobus e dei servizi
connessi ed opzionali – Edizione 3, “Acquisto Autobus 3” – Lotto 2;

 

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

 

Dato atto, pertanto, che

-   il codice (derivato) identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
è il seguente: 7902214947;

-   il CUP è: I19F18001030002;

 

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 346, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Visto lo Statuto comunale e le norme vigenti in materia;

 



6DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

DETERMINA

 

1)      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2)      di dare atto che la procedura di adesione alla convenzione CONSIP per l’affidamento della
fornitura in acquisto di autobus e dei servizi connessi ed opzionali – Edizione 3 – “Acquisto
Autobus 3” Lotto 2 avviata con Determinazione n. 03652/2018 del 28/12/2018 non è andata a
buon fine considerato, altresì, l’impossibilità della Società Italiana Autobus S.p.A. di operare
tramite portale Consip a causa delle variazioni societarie intervenute e non ancora, alla data
dell’ordine, perfezionate;

3)      di rettificare e di integrare, per l’effetto, la Determinazione DSG n. 03652/2018 del
28/12/2018, come di seguito indicato:

-          di dare atto che la presente fornitura di € 1.266.170,40, compresa Iva e le spese di
Bonifico viene finanziata mediante prenotazione di spesa sul cap. 21083/1, “ITI FES 2014/2020
rinnovo materiale rotabile trasporto pubblico urbano” del Bilancio 2019;

-          di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’Anac il codice CIG derivato
7902214947;

con la correzione, per un l’errore unicamente materiale, delle seguenti quantità:

-          n. 4 Pedane disabili Elettrica BODE, Cod. V8314, € 6.588,14, oltre IVA, prezzo unitario,
anziché n. 3;

-          n. 4 Barra stabilizzatrice anteriore € 3.058,73, Cod. V841501.13, oltre IVA, prezzo unitario,
anziché n. 3;

4)      di aderire, per i motivi in premessa, alla convenzione CONSIP per l’affidamento della
fornitura in acquisto di autobus e dei servizi connessi ed opzionali – Edizione 3 – “Acquisto
Autobus 3” Lotto 2, stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L.
23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip
S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Converge S.p.A. quale
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto, per l’acquisto di:

1. n. 4 Autobus urbani normali con alimentazione a gasolio a pianale completamente
ribassato € 235.000,00, oltre IVA, prezzo unitario;

2. n. 4 Sistema AVM € 4.256,00, oltre IVA, prezzo unitario;
3. n. 4 Validatrici € 3.024,00, oltre IVA, prezzo unitario;
4. n. 4 Sistema di indicatori di linea e di percorso € 1.904,00, oltre IVA, prezzo unitario;
5. n. 4 Sistema informativo multimediale € 2.912,00, oltre IVA, prezzo unitario;
6. n. 8 Tendine al parabrezza a comando elettrico, Cod. V130632.12A, di € 729,30, oltre IVA,

a coppia;
7. n. 4 Pedane disabili Elettrica BODE, Cod. V8314, € 6.588,14, oltre IVA, prezzo unitario;
8. n. 4 Barra stabilizzatrice anteriore € 3.058,73, Cod. V841501.13A, oltre IVA, prezzo

unitario;



7DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

9. n. 16 cristalli apribili a vasistas € 679,58, Cod. V0901, oltre IVA per ogni n. 4 pezzi;
10. n. 12 feritoie antincendio su sport, laterale, sport. motore e sport. prer. € 172,55, Cod.

V9250D9.13B, oltre IVA per ogni n. 3 pezzi;
11. n. 4 Luci per ipovedenti a DX e SX delle porte passeggeri € 1.136,45, Cod. V150419.12B,

oltre IVA, prezzo unitario;

e per l’importo complessivo di € 1.037.842.95, oltre IVA, più € 2,00 per spese di bonifico,    poste
a carico dell’Amministrazione;

 

5)      di dare atto, pertanto, che la presente fornitura di € 1.266.170,40, compresa l’IVA e le spese
di bonifico, viene finanziata mediante prenotazione di spesa sul cap. 21083/1, “ITI FES
2014/2020 rinnovo materiale rotabile trasporto pubblico urbano” del Bilancio 2019;

 

6)      di procedere al perfezionamento dell’ordine diretto di acquisto a valere sulla convenzione
sopra citata; 

 

7)      di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010 e dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il codice CIG derivato
7902214947;

 

8)      di dare atto che il CUP è: I19F18001030002.

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 25/2017.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Felice VICECONTE

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il
periodo della pubblicazione



8DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 01545/2019 del 15/05/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00208/2019 del 14/05/2019, avente oggetto:

Adesione alla Convenzione CONSIP: “Acquisto Autobus 3 – Lotto 2”. Integrazione e rettifica della

Determinazione DSG n. 03652/2018 del 28/12/2018 -

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Industria Italiana

autobus S.p.a.

ACQUISTO

AUTOBUS E

SERVIZI

OPZIONALI

€ 1.266.170,40

21

08

3

1
12

2

20

19

Totale Impegno: € 1.266.170,40

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


